SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DELIBERAÇÃO N°. 16/2016-CONSEPEX
Natal, 27 de junho de 2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições, faz saber que este Conselho reunido
ordinariamente nesta data,

CONSIDERANDO

o teor do Inciso V do Artigo 13 do Estatuto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, aprovado pela Resolução n° 66/2009-
CONSUP, de 31 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União n° 168, Seção 1,
páginas 22-24, de 2 de setembro de 2009; e atualizado pela Resolução n° 30/2013-
CONSUP, de 23 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União n° 7, Seção 1,
p. 74, de 10 de janeiro de 2014;

CONSIDERANDO,
ainda, o que consta no Processo n° 23057,006970.2016-34, de 22 de

fevereiro de 2016,

DELIBERA:

I - APROVAR, na forma do anexo, com efeitos a partir de 15 de dezembro de
2015, a adequação do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação strícto sensu em
Uso Sustentável de Recursos Naturais deste Instituto Federal, em nível de Mestrado
Profissional, com alteração da nomenclatura do título conferido aos estudantes que'
cumprirem todas as exigências do curso, de "Mestre Profissional em Uso Sustentável de
Recursos Naturais", para "Mestre em Ciências Ambientais", cuja aprovação se deu pela
Resolução n° 51/2014-CONSUP/IFRN, de 19 de dezembro de 2014.

WYLLYS ABÉL/fARKATT TABOSA
Presidente